

## § 12 Tertialuppföljning 1 2018

### Beslut

1. Tertialrapport 1 för år 2018 godkänns och överlämnas till kommunstyrelsen
2. Stadsdelsnämnden begär hos kommunstyrelsen budgetjustering om 10,5 mnkr i medel för trygghetsskapande åtgärder i enlighet med vad som redovisas i ärendet
3. Stadsdelsnämnden begär hos kommunstyrelsen budgetjustering om 0,1 mnkr i medel för klimatinvesteringar i enlighet med vad som redovisas i ärendet
4. Stadsdelsnämnden fastställer omslutningsförändringar om 32,4 mnkr och anmäler detta till kommunstyrelsen i enlighet med vad som redovisas i ärendet
5. Stadsdelsnämnden fastställer nya mål och målvärden i enlighet med bilaga 1
6. Stadsdelsnämnden fastställer reviderad lokal handlingsplan mot våldsbejakande extremism i enlighet med bilaga 2
7. Stadsdelsnämnden fastställer reviderad intern kontrollplan i enlighet med bilaga 3
8. Omedelbar justering.

### Ärendet

Stadsdelsnämnden bidrar till att kommunfullmäktiges fyra inriktningsmål och målen för verksamheterna kan uppfyllas. Förvaltningen bedömer att samtliga kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdena, liksom nämndens mål, kommer att uppnås helt under året. Merparten av indikatorerna kommer att uppnås.

### Ett Stockholm som håller samman

Stadsdelsnämnden bedömer att inriktningsmålet och samtliga underliggande verksamhetsmål kommer att uppnås under året.

Inskrivningsgraden i stadsdelsområdets förskolor har minskat. För att öka inskrivningsgraden har förvaltningen inlett olika åtgärder. Alla förskolor ska följa upp orsaken till att föräldrar säger upp sin plats. Andra verksamheter som kommer i kontakt med föräldrar till barn i förskoleåldern har fått förvaltningens broschyr om förskola att dela ut till besökare. Introduktionsförskolorna informerar också om förskolan. För att stimulera barnens språkutveckling finns läsombud som säkerställer daglig högläsning på förskolorna. Under perioden har språkets betydelse betonats även i samband med måltiden utifrån näring, intryck, smak och pedagogens roll som förebild. För att stärka språkutvecklingen även hos skolbarn deltar förvaltningen i projektet "läslust".

För att barns och föräldrars egna resurser ska mobiliseras i ett tidigt skede av barnvårdsutredningarna erbjuds alla familjer ett nätverksutredande möte. Ett familjeorienterat arbetssätt utarbetas inom socialtjänsten.

Arbetsätt och metoder har tagits fram för att möta personer med spelmissbruk. Planering för det fortsatta arbetet med sociala insatsgruppen (SIG) för unga vuxna (19-29 år) som vill lämna en kriminell livsstil pågår.

För att öka tryggheten i stadsdelsområdet gör förvaltningen flera nya satsningar. Tillsammans med utbildningsförvaltningen genomförs till exempel två trygghetsvandringar med barn och unga i maj. Planering för Sommar på torget pågår också, där syftet är att skapa närvaro och trivsel på Rinkeby torg och Akalla torg under sommaren. Förvaltningen planerar även att ansöka om trygghetsmedel för olika åtgärder i stadsdelarna.

Under skolloven har fritidsaktiviteter för barn och ungdomar arrangerats. Planering för en särskild mötesplats för underrepresenterade grupper, med fokus på flickor och transpersoner har påbörjats.

En ny teknik håller på att införas inom hemtjänsten för att göra det enklare att registrera besök hos brukarna.

### **Ett klimatsmart Stockholm**

Stadsdelsnämnden bedömer att inriktningsmålet och samtliga underliggande verksamhetsmål kommer att uppfyllas under året.

Arbetet med att byta ut lyskällor till LED pågår och åtgärder vidtas på kontoren för att minska att elektronisk apparatur står i stand-by läge.

För att medarbetarna ska resa mer miljövänligt har förvaltningen sökt klimatinvesteringsmedel för inköp av fler elcyklar. Att genomföra fler möten på distans med stöd av tekniken planeras också.

På förvaltningens gruppbestäder enligt LSS finns miljöombud och en gemensam miljögrupp. Aktiviteter för att öka källsorteringen har inletts och fortsätter under året. Medborgarkontoret kommer att hålla viss utbildning om klimatsmart hushållning. I planeringen av aktiviteter på Sommar på torget ingår även lekfulla aktiviteter om avfallshantering.

Åtgärder för att förbättra inomhusmiljön på utvalda förskolor har inletts i samverkan med SISAB.

### **Ett ekonomiskt hållbart Stockholm**

Stadsdelsnämnden bedömer att inriktningsmålet och samtliga underliggande verksamhetsmål kommer att uppnås under året.

För att utveckla samarbetet med privata företag har förvaltningen inlett en utredning av förutsättningarna för att starta ett näringslivsforum i samverkan med Stockholm Business Region.

Rekryteringsprocessen för årets sommarjobb pågår. Förvaltningens mål är att alla som söker sommarjobb ska få.

Samverkan med Jobbtorg och Arbetsförmedlingen med fokus på att identifiera personer med rätt till subventionerade anställningar fortgår.

För att stötta unga som varken arbetar eller studerar (UVAS) utvecklar förvaltningen samverkan med Jobbtorg Unga i Kista och föräldraföreningen Rinkeby föräldraråd genom en ny verksamhet dagtid på Ungdomens hus.

Behovet av försörjningsstöd och kostnaderna för utbetalt ekonomiskt bistånd fortsätter att minska vilket är positivt. Ensamstående kvinnor som saknar språkkunskaper, nätverk och utbildning har svårare att komma ut i arbete och egen försörjning. Förvaltningen har påbörjat ett projekt inom ramen för lokalt utvecklingsprogram (LUP) för målgruppen barnfamiljer som haft långvarigt ekonomiskt bistånd.

Eftersom intresset för utbildningar i digital teknik för personer över 65 år är stort, fortsätter dessa.

Verksamheten beräknas rymmas inom givna ekonomiska ramar och resurserna används effektivt för att nå uppsatta mål. All verksamhet följs upp systematiskt i syfte att säkerställa att verksamheten svarar upp mot invånarnas behov. För de enheter som inte uppvisar budget i balans pågår arbetet med att ta fram eller arbeta utifrån redan framtagna åtgärdsplaner.

### **Ett demokratiskt hållbart Stockholm**

Stadsdelsnämnden bedömer att inriktningsmålet och samtliga underliggande verksamhetsmål kommer att uppfyllas under året.

Arbetet med jämställdhetsintegrering fortsätter. Eftersom vissa enheter ännu inte formulerat någon jämställdhetsutmaning att arbeta med under året, kommer de att erbjudas stöd i arbetet.

Nya rutiner har tagits fram för att motverka kränkande särbehandling, trakasserier, sexuella trakasserier och diskriminering.

Resultatet från stadens medarbetarenkät visar att förvaltningens AMI ligger på samma nivå, 80, som föregående år. Områden som behöver utvecklas är dialog och delaktighet samt återkoppling.

Arbetet med heltid som norm fortsätter. Samtliga chefer har fått påminnelse om att informera medarbetare med deltidsanställning om möjligheten att anmäla intresse för ökad sysselsättningsgrad.

En enhetlig struktur för delaktighet och inflytande i ungdomsverksamheterna utarbetas. Planering för en särskild mötesplats/verksamhet för underrepresenterade grupper, med fokus på flickor och transpersoner har påbörjats. För att ta reda på behoven av fritidsverksamhet hos barn och unga med funktionsnedsättning har förvaltningen haft möten med barnen och deras vårdnadshavare.

Ett pilotprojekt där arbetssökande kan delta i föräldragrupsverksamhet på arbetssökartid med bibehållet ekonomiskt bistånd har lett till att metoden nu har integrerats i ordinarie verksamhet.

Medarbetare har genomgått Stockholms stads diplomutbildning för ett hbtq-kompetent och normkritiskt förhållningssätt och bemötande.

För att stärka barnets rättigheter har medarbetarna börjat använda stadens stödmaterial för barnrättsperspektiv. En modell för ett familjeorienterat arbetssätt och en modell för samhandläggning utarbetas.

Med utgångspunkt i funktionshinderinspektörernas granskning 2017 har flera åtgärder vidtagits för att säkerställa att barns bästa beaktas när någon i familjen har kontakt med socialtjänsten för stöd utifrån en funktionsnedsättning.

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har tillsammans med Hässelby-Vällingby, Bromma och Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltningar fått uppdraget att bygga upp ett relationsvårdscentrum (RVC) i Västerort. RVC Västerort invigs i augusti 2018.

Implementeringen av det våldsförebyggande programmet Mentorer i Vårdsprevention (MVP) i stadsdelsområdets högstadieskolor fortsätter. Planering av en våldsförebyggande vecka under hösten pågår.

Planering pågår för att hyra nya lokaler i Husby centrum för att samlokalisera medborgarkontor, föräldrarådgivning, öppen förskola och viss ungdomsverksamhet. Förvaltningen har inlett en översyn av rutinerna för medborgarförslag och för avvikelshantering.

Avtalstrohet i inköp av varor och tjänster samt att verksamheterna ställer krav på miljö- och social hänsyn i upphandlingar följs kontinuerligt upp.

**Ärendets beredning**

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 9 maj 2018.  
Dnr 1.2.1.-259-2018.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Elvir Kazinic (S) föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet med förvaltningens förslag.

**Beslutsgång**

Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag.

**Särskilt uttalande**

Vice ordföranden Benjamin Dousa m. fl (M) och ledamoten Asi Rebbati m.fl (L) anmälde ett gemensamt särskilt uttalande:

Den socialdemokratiskt ledda majoriteten i Stockholms stad har från valet 2014 förhållit sig anmärkningsvärt passiva till de problemen som staden alltjämt har att tampas med trots högkonjunktur. Bristande prioriteringar och pengarullning på områden annat än de kommunala kärnverksamheterna riskerar att spä på ytterligare problem och negativt påverka stadsdelsnämndens framtida förutsättningar.

Mer än var femte invånare i Stockholm är orolig för att utsättas för brott, en ökning från 16 till 21 procent jämfört med Stockholms stads senaste trygghetsundersökning för tre år sedan. Och Järvaområdet sticker ut.

- Var tionde invånare känner sig mycket otrygg eller avstår från att gå ut sena kvällar i sitt bostadsområde. På Järvafältet gäller det var fjärde och i Skärholmen var femte person.
- Oron för att bli våldtagen har ökat från 8 till 12 procent.
- Oro för att råka ut för våld eller överfall i den offentliga miljön har ökat från 12 till 17 procent. På Järvafältet gäller det var tredje person.
- Oro för rån har ökat från 15 till 20 procent. I Rinkeby-Kista är 39 procent rädda för att bli rånade.
- I Stockholm sammantaget känner sig sju procent otrygga eller mycket otrygga i sitt bostadsområde. I Rinkeby-Kista är andelen 26 procent.

I länsstyrelsens stora medborgarundersökning uppger tio procent uppger att de ofta känner rädsla när de vistas i centrala Stockholm. Det är den enskilt största ökningen jämfört med 2015. I Sundbyberg, Upplands Väsby, Sollentuna och fyra stadsdelar i Stockholms stad – Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta, Farsta och Skärholmen – uppger mer än hälften att de upplevt otrygghet i sitt eget

bostadsområde på kvällarna eller nattetid. I Vaxholm är motsvarande andel 16 procent.

Stockholm tillhör stockholmarna, och det får inte finnas platser som är så präglade av nedskräpning, kriminalitet eller utslagning att människor inte vill eller vågar röra sig där. Moderaterna i Stockholms stad har länge efterfrågat mer målmedvetna trygghetsåtgärder på strategiskt placerade övervakningskameror, fler ordningsvakter och nolltolerans mot klotter, nedskräpning, skadegörelse och ordningsstörningar som påverkar människors livskvalitet i vardagen.

Det handlar också om att arbeta förebyggande. Det preventiva sociala arbetet får aldrig glömmas. Staden måste aktivt arbeta för att minska risken för kriminalitet redan från start. Vi vill investera i barn och ungas framtid genom en tydlig samverkan mellan skola och socialtjänst för att tidigt fånga upp de unga som riskerar att hamna i utanförskap och ha samverkan mellan skolan och socialtjänsten för att fånga upp och hjälpa de barn som riskerar att inte klara skolan. Arbetet måste fokusera på att öka skolnärvaron och förbättra skolresultaten.

Stockholm står, liksom stora delar av världen, inför ett allvarligt och eskalerande hot från våldsbejakande extremistiska grupperingar. Det blev inte minst smärtsamt tydligt fredagen den 7 april 2017, när Stockholm blev utsatt för ett dödsbringande terrorattentat. Nyligen meddelade också Säkerhetspolisen att omfattningen av detta hot är väsentligt mycket större än vad som tidigare har varit känt. 2010, då Stockholm förra gången utsattes för ett attentat, bedömde SÄPO att det fanns omkring 200 våldsbejakande islamistiska extremister i Sverige. Nu bedöms de vara tusentals.

Försvaret av vårt öppna, demokratiska samhälle och av Stockholm som en öppen stad är därför en högst angelägen fråga som inte får bli föremål för partipolitisk konflikt. För att säkra våra invånares trygghet mot hot från våldsbejakande extremister krävs såväl polisiära som sociala insatser. Arbetet mot våldsbejakande extremism handlar om att arbeta mot samtliga de hot som SÄPO bedömer kan skada demokratin: extremistisk islamism, vit makt-miljön och den så kallat autonoma vänstern. Stockholms stad står inför stora utmaningar framöver och därför måste vi, tillsammans med berörda parter och relevant sakkunskap, arbeta kunskapsbaserat och med tydliga strukturer och insatser.

Stadens arbete mot våldsbejakande extremism fastställdes av kommunfullmäktige den 16 maj 2016 som riktlinjer till stadens trygghets och säkerhetsprogram. Om Alliansen hade styrt hade hela processen sett annorlunda ut från början, från antagandet av den stadsövergripande strategin mot våldsbejakande extremism till att de lokala handlingsplanerna skulle ha utgått från en central mall som skulle ha upprättats utifrån Försvårshögskolans (FHS)

expertis. Våra partier hade velat se en samordnad stadsövergripande process grundad på beprövad erfarenhet och stödd på extern expertis från FHS för att ta fram en central mall för de lokala handlingsplanerna, vilket vi också underströk i samband med att den stadsövergripande strategin antogs av kommunfullmäktige 2016.

Tryggheten måste tas på allvar, men det gör inte Socialdemokraterna.